DECRETO MUNICIPAL Nº525-01/2004, DE 14 DE AGOSTO DE 2003.

REGULAMENTA O ARTIGO 44 DA LEI MUNICIPAL Nº 395-01/2004, DE 23-06-2003, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO E INSTITUI O RESPECTIVO QUADRO DE CARGOS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 395-01/2004, de 23 de junho de 2003 e Lei Orgânica do Município:

DECRETA

Art. 1º - Os atuais professores concursados do Município de Toropi que ainda não trocaram de classe pelo disposto no Plano de Carreira revogado, terão seu tempo de serviço contado proporcionalmente para fins de promoção pelo Plano de Carreira atual.

Art. 2º - Para melhor entendimento do disposto no Artigo 1º deste Decreto, faremos um exemplo: “o professor que contava com cinco anos de tempo de serviço no plano anterior, completou 83,33% (oitenta e três por cento vírgula trinta e três por cento) do tempo para fins de promoção. Para que possa ser promovido com base no novo plano de carreira, terá que trabalhar 16,67%(dezesseis vírgula sessenta e sete por cento) do tempo exigido pelo novo Plano de Carreira, no caso, mais seis meses”.

Art. 3º - A Comissão Especial de Avaliação contará as horas dos cursos necessários para promoção proporcionalmente ao tempo que ainda restar para a troca de classe. Assim, se para o professor ser promovido necessita trabalhar mais 16,33% de tempo, as horas dos cursos serão computadas na mesma proporção.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e três.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IRINEU NASS DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico